

令和 6 年度

岐 阜 県 地 方 競 馬 組 合
歳 入 歳 出 決 算 審 査 意 見 書

岐阜県地方競馬組合監査委員

目 次

第 1	審査の種類	1
第 2	審査の対象	1
第 3	審査の着眼点	1
第 4	審査の実施内容	1
第 5	審査の結果及び意見	1
第 6	決算の概況	4
1	決算額	4
2	実質収支	4
3	最近の収支状況等	5
第 7	事項別決算の状況	7
1	歳 入	7
第 1 款	競馬事業収入	9
第 2 款	財産収入	9
第 3 款	諸収入	10
第 4 款	繰入金	10
第 5 款	繰越金	11
第 6 款	寄附金	11
2	歳 出	12
第 1 款	議会費	14
第 2 款	総務費	14
第 3 款	競馬事業費	15
第 4 款	公債費	16
第 5 款	諸支出金	16
第 6 款	予備費	16
第 8	財 産	17

令和6年度岐阜県地方競馬組合歳入歳出決算審査意見書

第1 審査の種類

地方自治法第292条において準用する同法第233条第2項の規定に基づく一般会計の決算審査

第2 審査の対象

令和6年度岐阜県地方競馬組合一般会計

第3 審査の着眼点

審査は、以下の点に主眼を置いて実施した。

- (1) 決算その他関係書類は、法令に適合し、かつ正確であるか
- (2) 財務に関する事務の執行は、議会の議決の趣旨に沿い、関係法規に基づき適正かつ経済的に行われているか
- (3) 事業の運営管理は、関係法規に基づき適正かつ効率的に行われているか

第4 審査の実施内容

審査は、岐阜県地方競馬組合監査委員監査基準に準拠して実施した。令和7年6月25日に管理者から歳入歳出決算書及び附属書類の提出を受け、事務局書記が関係諸帳簿及び証拠書類との照合等の予備的審査を実施した後、その結果及び定期監査等の結果を踏まえて、監査委員による審査を実施した。

第5 審査の結果及び意見

1 決算その他関係書類について

審査に付された令和6年度の一般会計歳入歳出決算書、歳入歳出事項別明細書、実質収支に関する調書並びに財産に関する調書については、審査した限りにおいて、法令に適合し、かつ計数は正確であると認められた。

2 財務に関する事務の執行について

議会の議決の趣旨に沿い、関係法規に基づきおおむね適正かつ経済的に行われていると認められた。

3 事業の運営管理について

(1) 決算概況

令和6年度の歳入総額は497億7,025万円余、歳出総額は496億9,566万円余となり、前年度に比べ、それぞれ35億9,682万円余（＋7.8%）、35億7,837万円余（＋7.8%）の増加となった。

これにより、令和6年度決算における実質収支額は7,459万円余の黒字（前年度比32.8%の増）となり、当該黒字額から前年度の実質収支額の5,615万円余を差し引いた単年度収支額は1,844万円余の黒字となった。

また、単年度収支額から、基金運用収入（549万円余）及び基金繰入金（2億9,689万円）を差引き、歳出総額に含まれる基金積立金（12億7,192万円余）を加えた実質単年度収支額は、前年度に比べ1億347万円余（－9.4%）減の9億8,798万円余の黒字となった。

歳入については、競馬事業収入において、勝馬投票券発売収入が前年度に比べて34億3,009万円余（＋7.6%）増の485億4,511万円余となった。このうち、電話・インターネット投票による発売収入は前年度に比べて35億3,760万円余（＋8.6%）増の444億5,376万円余となっている。

歳出については、総務費において、積立金として、環境整備基金等に前年度と同等額の12億7,192万円余を積み立てることができた。また、競馬事業費において、売上げの増加に連動して、償還金利子及び割引料（勝馬投票券払戻金等）が、前年度に比べて25億7,225万円余（＋7.7%）増の358億8,821万円余となったほか、ネット投票業務委託料等や放馬対策のための警備費用の増加により委託料が4億3,034万円余（＋6.9%）増の66億3,240万円余となり、負担金、補助及び交付金（管理団体支払負担金等）が2億49万円余（＋27.2%）増の9億3,796万円余となった。

なお、令和2年6月に発覚した笠松競馬の騎手や調教師らによる馬券の不正購入問題に伴い、競馬開催の自粛により、十分な補償を受けられなかったとして、馬主会社が競馬組合に対して損害賠償を求めた訴訟について、現在も審理が継続中となっている。引き続き、訴訟の動向を注視していくこととする。

(2) 事業の運営状況

令和6年度の競馬事業については、総開催日数は前年度と同様96日であった。

勝馬投票券発売収入の決算額は、43年ぶりに過去最高を更新した前年度より7.6%増の485億4,511万円余となり、2年連続で過去最高を更新した。1日平均発売金額についても、過去最高の5億567万円余となるなど順調に推移した。

また、令和4年度に30年ぶりの復活となった組合構成団体（岐阜県、笠松町、岐南町）への収益配分金は、同年度から3年連続で分配され、地方競馬開催の本来の目的の一つである地方財政の改善に貢献することができた。

今後も、持続可能な収益構造の構築に努めるとともに、組合の財政状態、先行きの資金需要、各期の業績等を総合的に勘案していくことを基本としつつ、適正水準の安定的な収益配分が求められる。

そして、組合の事業運営における喫緊の最重要課題として、円城寺厩舎を競馬場近くの薬師寺厩舎地区に移転集約する計画については、令和7年度中に、必要な用地確保がほぼ完了する見込みとなっており、令和8年度末の移転完了に向けて工事が進められている。

過去から相次いで発生していた放馬事案の抜本解決が図られるとともに、放馬対策のための経費として、令和6年度には、馬道や厩舎での警備委託費や馬運車の交通警備費、円城寺厩舎の年間借地料等のために年間6億円を超える費用を負担しているが、こうした費用の節減も可能となり、組合の財政運営も大きく改善することに繋がるものであり、一日でも早い移転の完了に向けて全力で取り組んでいく必要がある。

また、厩舎の移転完了に見通しがついた段階で、組合がこれまで先送りにしてきた競馬場内の老朽化した施設に係る安全性の確保等のため、再整備に向けた取組を本格化していく必要もある。

笠松競馬の場外発売所である「シアター恵那」についても、供用開始後27年が経過し老朽化が進んでいる。その一方で馬券発売はインターネット投票のシェアが9割を超えており、今後の施設設備の更新費用も含め「シアター恵那」単体の経営状況を見極め、場外発売所のあり方を検討していく必要がある。

さらに、このように大規模な施設整備が進む中で、資産を含む経営状況を比較可能な形で的確に把握した上で、将来にわたり持続可能なストックマネジメントの推進等、公営企業の基盤強化の取組を進めていくことや、減価償却費等を含むすべてのコストを「見える化」し、正確な損益計算を行うことにより、収益構造の分析や経費削減等の経営改善につなげていくことも求められることから、公営企業会計の導入について研究を進めていくことが望ましい。

このほか、競馬場内の施設のハード面の整備だけに留まらず、競馬そのものの魅力向上を図り、笠松競馬に強い愛着を持つファンを育てるといった、地道な活動の積み重ねが笠松競馬の価値を高めるとともに、中長期的な売上げ向上に繋がるものである。

集客の面では、組合では、令和6年4月、「公正で魅力的な競馬場をめざして」を策定しており、魅力向上対策として、強い馬を呼ぶことでレースの魅力向上に繋げる賞金の増額、競馬ファンの利便性向上のためのキャッシュレス化の推進や競馬場入場料の無料化、場内イベントの実施のほか、地域住民との交流の場となる「秋まつり」や馬と直接触れ合う機会を設け、地域との交流を図っていくことが示されている。

令和6年度に実施された、笠松競馬でデビューした競走馬オグリキャップを主人公にした人気アニメ「ウマ娘」とのコラボイベントでは、全国から多くのアニメファンが「聖地」である笠松競馬場に集結し、潜在顧客層の掘り起こしや地域経済への大きな効果が期待できるものであるが、こうしたイベントを含めて魅力向上対策の効果を検証しつつ、着実に取組を進められたい。

近年の馬券販売が好調の中にあっても、笠松競馬の更なる発展のため、気を緩めることなく継続的に魅力向上に取り組んでいくことが肝要である。

引き続き事業運営の基盤となる県民や顧客の信頼回復に向けて全力で公正確保に努めるとともに、笠松競馬の魅力を高める取組を継続し、適切かつ効率的・効果的な組合運営に努められたい。

第6 決算の概況

1 決算額

(金額単位:円)

予算現額 (A)	歳入総額 (B)	歳出総額 (C)	歳入歳出差引額 (B) - (C)	予算現額との対比	
				(B) / (A)	(C) / (A)
50,456,685,000	49,770,258,883	49,695,660,949	74,597,934	98.6%	98.5%

歳入総額は、49,770,258,883円 (対予算現額98.6%)であり、歳出総額は、49,695,660,949円 (同98.5%)で、歳入歳出差引額は、74,597,934円である。

2 実質収支

(金額単位:円)

区 分	令和6年度 (A)	令和5年度 (B)	比較増減	
			金額 (C) = (A) - (B)	比率 (C) / (B)
歳 入 総 額 (D)	49,770,258,883	46,173,438,332	3,596,820,551	7.8%
歳 出 総 額 (E)	49,695,660,949	46,117,285,609	3,578,375,340	7.8%
歳 入 歳 出 差 引 額 (F) = (D) - (E)	74,597,934	56,152,723	18,445,211	32.8%
翌年度へ繰り越すべき財源 (G)	0	0	0	-
実 質 収 支 額 (F) - (G)	74,597,934	56,152,723	18,445,211	32.8%

前年度に比べ、歳入総額は 3,596,820,551円 (7.8%)、歳出総額は 3,578,375,340円 (7.8%) それぞれ増加している。
また、実質収支額は 74,597,934円で、前年度に比べ 18,445,211円 (32.8%)増加している。

3 最近の収支状況等

(1) 収支状況

(金額単位: 千円 指数: 令和2年度を100とする)

区 分	令和2年度		令和3年度		令和4年度		令和5年度		令和6年度	
	決算額	指数	決算額	指数	決算額	指数	決算額	指数	決算額	指数
歳 入 総 額 (A)	29,661,855	100	22,449,399	76	43,543,716	147	46,173,438	156	49,770,259	168
歳 出 総 額 (B)	29,562,020	100	22,361,608	76	43,346,003	147	46,117,286	156	49,695,661	168
歳 入 歳 出 差 引 額 (C) = (A) - (B)	99,835	100	87,791	88	197,713	198	56,152	56	74,598	75
翌年度へ繰り越すべき財源 (D)	0	-	0	-	111,408	-	0	-	0	-
実 質 収 支 額 (E) = (C) - (D)	99,835	100	87,791	88	86,305	86	56,152	56	74,598	75
単 年 度 収 支 額 (F) = (E) - 前年度 (E)	14,885	100	△ 12,044	-	△ 1,486	-	△ 30,153	-	18,446	124
基 金 運 用 収 入 (G)	533	100	57	11	62	12	93	17	5,491	1,030
積 立 金 (H)	278,550	100	60	0	1,621,562	582	1,206,177	433	1,271,924	457
繰 入 金 (I)	191,858	100	589,205	307	120,730	63	84,464	44	296,890	155
実 質 単 年 度 収 支 額 (F) - (G) + (H) - (I)	101,044	100	△ 601,246	-	1,499,284	1,484	1,091,467	1,080	987,989	978

※ 積立金及び繰入金は、一般会計の歳入歳出決算に計上された全ての(基金)積立金及び(基金)繰入金を計上。

(2) 事業の推移

(単位:日、人、千円)

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度		
						前年度増減	前年度比
開催日数	72	53	99	96	96	0	100.0%
入場・利用人員	2,267,882	2,009,824	3,879,919	3,747,590	3,759,319	11,729	100.3%
笠松本場	20,751	40,845	82,933	76,640	84,280	7,640	110.0%
恵那場外	5,305	7,019	13,575	13,508	12,151	△ 1,357	90.0%
早朝前売所	0	0	0	0	0	0	－
電話・インターネット投票	1,828,504	1,421,063	2,784,073	2,712,988	2,756,797	43,809	101.6%
名古屋場外	44,086	39,275	67,315	57,083	78,644	21,561	137.8%
中京場外	5,967	9,192	23,093	20,747	18,441	△ 2,306	88.9%
金沢場外	10,808	17,418	35,003	27,919	29,087	1,168	104.2%
その他	352,461	475,012	873,927	838,705	779,919	△ 58,786	93.0%
勝馬投票券発売収入	29,065,449	21,486,138	42,789,315	45,115,022	48,545,119	3,430,097	107.6%
笠松本場	280,627	443,938	956,972	871,062	909,354	38,292	104.4%
恵那場外	49,546	60,259	121,313	109,123	86,759	△ 22,364	79.5%
早朝前売所	0	0	0	0	0	0	－
電話・インターネット投票	27,182,290	19,378,575	38,635,221	40,916,163	44,453,764	3,537,601	108.6%
名古屋場外	314,586	217,435	343,663	292,228	299,295	7,067	102.4%
中京場外	13,958	21,894	123,554	131,431	113,796	△ 17,635	86.6%
金沢場外	94,908	135,392	266,789	203,884	206,574	2,690	101.3%
その他	1,129,534	1,228,645	2,341,803	2,591,131	2,475,577	△ 115,554	95.5%

※ 電話・インターネット投票における利用人員については、JRAネット投票、SPAT-4の利用人員を除いた人員を計上。

第7 事項別決算の状況

1 歳 入

(金額単位:円)

科目(款)	予算現額 (A)	調定額		収入済額			不納 欠損額	収入 未済額	前年度収入済額 (D)	対前年度比	
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B)／(A)	金額 (C)	構成比	調定額に 対する割合 (C)／(B)				金額 (C)－(D)	率 (C)／(D)
競馬事業収入	48,775,078,000	48,571,789,100	99.6%	48,571,789,100	97.6%	100.0%	0	0	45,140,983,700	3,430,805,400	107.6%
財 産 収 入	18,156,000	19,679,674	108.4%	19,679,674	0.0%	100.0%	0	0	14,039,479	5,640,195	140.2%
諸 収 入	974,691,000	825,727,212	84.7%	825,727,212	1.7%	100.0%	0	0	736,221,008	89,506,204	112.2%
繰 入 金	632,592,000	296,890,000	46.9%	296,890,000	0.6%	100.0%	0	0	84,463,972	212,426,028	351.5%
繰 越 金	56,152,000	56,152,723	100.0%	56,152,723	0.1%	100.0%	0	0	197,712,710	△ 141,559,987	28.4%
寄 附 金	16,000	20,174	126.1%	20,174	0.0%	100.0%	0	0	17,463	2,711	115.5%
計	50,456,685,000	49,770,258,883	98.6%	49,770,258,883	100.0%	100.0%	0	0	46,173,438,332	3,596,820,551	107.8%

(参考)月別歳入額

(金額単位:円)

	競馬事業収入	財産収入	諸収入	繰入金	繰越金	寄付金	計
4月	2,222,299,200	1,132,157	17,734,129	0	0	3,601	2,241,169,087
5月	5,947,937,300	1,156,584	28,564,296	0	0	472	5,977,658,652
6月	3,647,946,200	1,157,384	36,409,963	0	56,152,723	1,015	3,741,667,285
7月	2,326,839,300	1,128,384	28,173,675	0	0	982	2,356,142,341
8月	4,830,414,700	1,143,470	50,287,879	0	0	2,514	4,881,848,563
9月	2,999,904,600	1,193,784	29,104,017	0	0	2,469	3,030,204,870
10月	3,370,908,900	2,945,808	34,177,586	0	0	800	3,408,033,094
11月	2,557,118,100	1,139,464	35,782,401	0	0	797	2,594,040,762
12月	4,930,284,200	1,121,064	49,686,307	0	0	1,445	4,981,093,016
1月	7,286,279,500	2,638,841	83,700,369	0	0	3,574	7,372,622,284
2月	3,989,411,100	1,197,475	33,977,924	0	0	582	4,024,587,081
3月	4,340,115,300	3,543,659	31,864,533	296,890,000	0	1,923	4,672,415,415
計	48,449,458,400	19,498,074	459,463,079	296,890,000	56,152,723	20,174	49,281,482,450

第1款 競馬事業収入

(金額単位:円)

科目(項)	予算現額 (A)	調定額		収入済額				不納 欠損額	収入 未済額
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B) / (A)	金額 (C)	構成比	予算現額に 対する割合 (C) / (A)	調定額に 対する割合 (C) / (B)		
入 場 料 収 入	21,448,000	21,650,500	100.9%	21,620,500	0.1%	100.8%	99.9%	0	0
勝馬投票券発売収入	48,749,000,000	48,545,118,600	99.6%	48,545,118,600	99.9%	99.6%	100.0%	0	0
勝馬投票券発売副収入	41,000	41,000	100.0%	41,000	0.0%	100.0%	100.0%	0	0
使用料及び手数料	4,589,000	5,009,000	109.2%	5,009,000	0.0%	109.2%	100.0%	0	0
計	48,775,078,000	48,571,819,100	99.6%	48,571,789,100	100.0%	99.6%	100.0%	0	0

収入済額は 48,571,789,100円で、前年度に比べ 3,430,805,400円 (7.6%) 増加している。
これは、勝馬投票券発売収入が 3,430,096,800円 (7.6%) 増加したことなどによるものである。

第2款 財産収入

(金額単位:円)

科目(目)	予算現額 (A)	調定額		収入済額				不納 欠損額	収入 未済額
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B) / (A)	金額 (C)	構成比	予算現額に 対する割合 (C) / (A)	調定額に 対する割合 (C) / (B)		
財 産 貸 付 収 入	13,571,000	14,189,009	104.6%	14,189,009	72.1%	104.6%	100.0%	0	0
基 金 運 用 収 入	4,585,000	5,490,665	119.8%	5,490,665	27.9%	119.8%	100.0%	0	0
計	18,156,000	19,679,674	108.4%	19,679,674	100.0%	108.4%	100.0%	0	0

収入済額は 19,679,674円で、前年度に比べ 5,640,195円 (40.2%) 増加している。

第3款 諸収入

(金額単位:円)

科目(目)	予算現額 (A)	調定額		収入済額				不納 欠損額	収入 未済額
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B) / (A)	金額 (C)	構成比	予算現額に 対する割合 (C) / (A)	調定額に對 する割合 (C) / (B)		
預 金 利 子	180,000	740,130	411.2%	740,130	0.1%	411.2%	100.0%	0	0
受 託 事 業 収 入	392,826,000	387,448,141	98.6%	387,448,141	46.9%	98.6%	100.0%	0	0
雑 入	581,685,000	437,538,941	75.2%	437,538,941	53.0%	75.2%	100.0%	0	0
計	974,691,000	825,727,212	84.7%	825,727,212	100.0%	84.7%	100.0%	0	0

収入済額は825,727,212円で、前年度に比べ89,506,204円(12.2%)増加している。
これは、雑入が前年度に比べ104,543,398円(31.4%)増加したことなどによるものである。

第4款 繰入金

(金額単位:円)

科目(項)	予算現額 (A)	調定額		収入済額			不納 欠損額	収入 未済額
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B) / (A)	金額 (C)	予算現額に 対する割合 (C) / (A)	調定額に對 する割合 (C) / (B)		
繰 入 金	632,592,000	296,890,000	46.9%	296,890,000	46.9%	100.0%	0	0

環境整備基金を296,890,000円取り崩し、繰入を行った。

第5款 繰越金

(金額単位:円)

科目(項)	予算現額 (A)	調定額		収入済額			不納 欠損 額	収入 未済 額
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B)／(A)	金額 (C)	予算現額に 対する割合 (C)／(A)	調定額に 対する割合 (C)／(B)		
繰越金	56,152,000	56,152,723	100.0%	56,152,723	100.0%	100.0%	0	0

収入済額は 56,152,723円で、前年度に比べ 141,559,987円 (71.6%)減少している。

第6款 寄附金

(金額単位:円)

科目(項)	予算現額 (A)	調定額		収入済額			不納 欠損 額	収入 未済 額
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B)／(A)	金額 (C)	予算現額に 対する割合 (C)／(A)	調定額に 対する割合 (C)／(B)		
寄附金	16,000	20,174	126.1%	20,174	126.1%	100.0%	0	0

収入済額は 20,174円で、前年度に比べ 2,711円 (15.5%)増加している。

2 歳 出

(金額単位:円)

科目(款)	予算現額 (A)	支出済額			翌年度 繰越額 (C)	不用額 (A)-(B)-(C)	前年度支出済額 (D)	対前年度比	
		金額 (B)	構成比	予算現額に 対する割合 (B)／(A)				金額 (B)-(D)	率 (B)/(D)
議 会 費	209,000	169,180	0.0%	80.9%	0	39,820	185,535	△ 16,355	91.2%
総 務 費	2,688,828,000	2,305,170,372	4.6%	85.7%	326,207,200	57,450,428	2,076,105,176	229,065,196	111.0%
競馬事業費	47,644,577,000	47,276,321,397	95.1%	99.2%	26,488,000	341,767,603	43,926,994,898	3,349,326,499	107.6%
公 債 費	350,000	0	0.0%	－	0	350,000	0	0	－
諸 支 出 金	114,000,000	114,000,000	0.2%	100.0%	0	0	114,000,000	0	100.0%
予 備 費	8,721,000	0	0.0%	0.0%	0	8,721,000	0	0	－
計	50,456,685,000	49,695,660,949	100.0%	98.5%	352,695,200	408,328,851	46,117,285,609	3,578,375,340	107.8%

(参考)月別歳出額

(金額単位:円)

	議会費	総務費	競馬事業費	公債費	諸支出金	予備費	計
4月		22,764,622	1,935,269,723	0	0	0	1,958,034,345
5月	2,700	38,658,451	5,085,855,424	0	0	0	5,124,516,575
6月		94,103,336	3,693,050,143	0	0	0	3,787,153,479
7月		46,286,705	2,510,026,853	0	0	0	2,556,313,558
8月		53,782,870	4,358,187,788	0	0	0	4,411,970,658
9月		210,468,789	3,171,816,326	0	0	0	3,382,285,115
10月		48,273,533	3,415,413,564	0	0	0	3,463,687,097
11月		40,151,221	2,661,679,002	0	0	0	2,701,830,223
12月	3,240	132,190,355	4,720,722,344	0	0	0	4,852,915,939
1月		119,564,905	6,214,496,298	0	0	0	6,334,061,203
2月		63,030,653	3,867,401,529	0	114,000,000	0	4,044,432,182
3月	3,240	1,312,671,756	4,483,113,701	0	0	0	5,795,788,697
4月	160,000	122,184,837	965,732,565	0	0	0	1,088,077,402
5月		1,038,339	193,556,137	0		0	194,594,476
計	169,180	2,305,170,372	47,276,321,397	0	114,000,000	0	49,695,660,949

第1款 議会費

(金額単位:円)

科目(項)	予算現額 (A)	支出済額		翌年度 繰越額 (C)	不用額 (A)－(B)－(C)
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B)／(A)		
議 会 費	209,000	169,180	80.9%	0	39,820

支出済額は 169,180円で、前年度に比べ16,355円 (8.8%) 減少している。

第2款 総務費

(金額単位:円)

科目(項)	予算現額 (A)	支出済額		翌年度 繰越額 (C)	不用額 (A)－(B)－(C)
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B)／(A)		
総 務 管 理 費	1,844,842,000	1,829,446,737	99.2%	0	15,395,263
うち(節)積立金	1,271,924,000	1,271,924,000	100.0%	0	0
施 設 費	843,782,000	475,521,211	56.4%	326,207,200	42,053,589
監 査 委 員 費	204,000	202,424	99.2%	0	1,576
計	2,688,828,000	2,305,170,372	85.7%	326,207,200	57,450,428

支出済額は 2,305,170,372円で、前年度に比べ 229,065,196円 (11.0%)増加している。
これは、総務管理費において、環境整備基金等への積立金が前年度に比べ65,746,530円 (5.5%)増加したことなどによるものである。

第3款 競馬事業費

(金額単位:円)

科目(項)	予算現額 (A)	支出済額		翌年度 繰越額 (C)	不用額 (A)－(B)－(C)
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B)／(A)		
事業費	47,644,577,000	47,276,321,397	99.2%	26,488,000	341,767,603

支出済額は 47,276,321,397円で、前年度に比べ 3,349,326,499円 (7.6%) 増加している。

《主な増減の内訳》

(金額単位:円)

区分(節)	令和6年度 (A)	令和5年度 (B)	比較増減		主な増減の理由
			金額 (C)=(A)－(B)	比率 (C)/(B)	
償還金利子及び割引料	35,888,217,120	33,315,962,920	2,572,254,200	7.7%	勝馬投票券払戻金等の増
委託料	6,632,407,455	6,202,064,882	430,342,573	6.9%	放馬対策警備委託料等の増
負担金、補助及び交付金	937,961,522	737,469,346	200,492,176	27.2%	管理団体支払負担金等の増

第4款 公債費

(金額単位:円)

科目(項)	予算現額 (A)	支出済額		翌年度 繰越額 (C)	不用額 (A) - (B) - (C)
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B) / (A)		
公 債 費	350,000	0	-	0	350,000

第5款 諸支出金

(金額単位:円)

科目(項)	予算現額 (A)	支出済額		翌年度 繰越額 (C)	不用額 (A) - (B) - (C)
		金額 (B)	予算現額に 対する割合 (B) / (A)		
諸 支 出 金	114,000,000	114,000,000	100.0%	0	0

第6款 予備費

(金額単位:円)

科目(項)	予算額 (A)	充用額 (B)	予算現額 (A)-(B)	不用額 (A)-(B)
予 備 費	8,721,000	0	8,721,000	8,721,000

第8 財 産

区 分		前年度末 現在高	本年度		本年度末 現在高
			増	減	
公 有 財 産	土 地 (㎡)	31,243.27	634	0	31,877.27
	建 物 (㎡)	44,275.31	0.00	267.59	44,007.72
物 品	自 動 車 (台)	23	2	0	25
	諸 機 器 (台)	67	9	14	62
基 金	財 政 調 整 等 基 金 (円)	29,460,780	23,337	0	29,484,117
	賞 金 基 金 (円)	2,009,705	21,238	0	2,030,943
	環 境 整 備 基 金 (円)	5,854,224,011	1,271,879,425	296,890,000	6,829,213,436
	計 (円)	5,885,694,496	1,271,924,000	296,890,000	6,860,728,496

※ 基金の本年度増1,271,924,000円は、総務管理費における積立金への支出によるものである。